
 POPUL RVETENSKAPLIG RAPPORT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produkters totala avfall 

- en studie om avfallsfotavtryck  

och klimatkostnad 
Rafael Laurenti och Åsa Stenmarck 

med bidrag från Åsa Moberg, Jan-Olov Sundqvist, Haben Tekie, Lena Youhanan 



 

2 

 

© IVL Svenska Miljöinstitutet 2015 

Författare: Rafael Laurenti och Åsa Stenmarck 

Medel från: Avfall Sverige SIVL 

Rapportnummer: B 2444 

 

IVL Svenska Miljöinstitutet AB 

Box 210 60,100 31 Stockholm 

Tel: 010-788 65 00 Fax: 010-788 65 90 

www.ivl.se 



 

3 

 

Sammanfattning 

Förutom det avfall som uppstår då en förbrukad produkt slängs så uppstår avfall under 

tillverkningen av produkt en. Konsumenter kan ha svårt att se den totala påverkan som deras 

konsumtionsbeteenden har på miljön  eftersom de direkt bara kan se det avfall som uppkommer 

hos dem själva när de slänger sina uttjänta produkter. Utan mer detaljerad information om olika 

produkters totala miljöpåverkan  är det svårt för konsumenter att ändra sina beteenden till mer 

konsekvent hållbara. I denna studie har vi utvecklat en metod för att beräkna produkters 

avfallsfotavtryck  med syfte att förbättra kunskapen och medvetenheten hos konsumenter om den 

totala mängden avfall som uppkommer i samband med produktionen av de produkt er som de 

konsumerar.  

Vi har beräknat avfallsfotavtrycket för 11 produkter och även uppskattat klimatkostnader  till följd 

av avfallet som uppkommer i produktionskedjan . De produkter som studerades var: kyckling, 

nötkött , elektrisk borrmaskin , bärbar dator, mjölk  (icke-ekologisk), bomullsbyxor , läderskor, 

mobiltelefon , träningskläder  (en T-shirt och ett par shorts i syntetmaterial ), mjölk förpackningar  av 

kartong samt tidningar . 

Bland de produkter som analyserades hade elektroniska produkter det högsta avfallsfotavtrycket  

(kg avfall/  produkt ), en bärbar dator 1200 kg, en mobiltelefon 8 6 kg och en borrmaskin  52 kg. Ett 

kilo nötkött genererar mer avfall (4 kg) än ett kilo kycklingkött  (860 gram). En liter mjölk har ett  

relativt låg t avfallsfotavtryck ( 97 gram) men avfallsfotavtrycket  ökar med cirka 10 procent när 

mjölkförpackningens fo tavtryck (9 gram) inkluderas. Avfallsfotavtryck en av kläder (ett par 

bomullsbyxor 25  kg, träningskläder  17 kg) och skor (ett par läderskor 12 kg) förtjänar också 

konsumenternas uppmärksamhet . Ett exemplar av en tidning visade sig ha ett litet 

avfallsfotavtryck ( 25 gram). De huvudsakliga källorna till avfall beskrivs i rapporten.  

Klimatkostnad en var på samma sätt som för avfallsfotavtrycket störst för en bärbar dator (270  

kronor) och en mobil telefon (140 kronor). Ett kilo  nötkött  (37 kronor) och ett par läderskor (14 

kronor) kom på tredje respektive fjärde plats. Ett kilo  nötkött  har också en betydligt högre 

klimatkostnad  än ett kg kycklingkött (5 kr onor). Klimatkostnaden för e tt par bomullsbyxor (8 

kronor) och träningskläder (7 kr onor) är ganska lika. Klimatkostnad en för en liter icke-ekologisk 

mjölk (1,4 kr onor) är högre än klimatkostnaden för dess förpackning (mindre än 1 krona).  

Tidningen har en liten klimatkostnad  (mindre än 1 krona). 

Metoden att beräkna avfallsfotavtryck et för  konsumentprodukter  med hjälp av en 

livscykelanalysansats, där avfall som uppkommit under produktionsprocessen räknas in, visade sig 

medföra en hel del metodologiska problem, till exempel  definitionen av avfall, datatillgänglighet 

och olikheterna mellan  de valda produkterna. Dessa begränsningar medför dock inte att resultaten 

är ogiltiga, de fungerar bra som en indikation på verkligheten . Beräkningarna av klimatkostnad 

baseras på värdering enligt en viss metod och innebär i sig en osäkerhet, i och med 

värderingsmomentet.  

Resultaten visar tydligt att det finns stora miljövinster med att producera färre produkter och 

använda de produkter vi har mer effektivt eftersom man då kan minska avfallsfota vtrycket från 

den totala konsumtionen. Detta ger ytterligare argument till vikten att ändra 

konsumtionsbeteendet hos allmänheten samt uppmuntra företag att införa affärsmodeller som går 

från dagens produktförsäljning till något annat , affärsmodeller som uppmuntrar nya sätt att 

konsumera och nya mer hållbara livsstilar, till exempel genom att dela produkter  och ökad 

återanvändning. 
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1 Introduktion 

Idag kan du ha druckit ett glas mjölk till frukost. Mjölken kan ske tog slut och förhoppningsvis har 

du sorterat mjölkförpackningen för återvinning. Innan du lämnar hemmet för jobbet  tar du kanske 

med dig träningskläder som du behöver efter jobbet och kanske sätter du även på dig ett par 

läderskor. På vägen till jobbet tar du kanske en gratis dagstidning som du läser under din 20 

minuters bussfärd. Just nu sitter du framför din bärbara dator i ett par bomullsbyxor  med 

mobiltelefonen i fickan; du tänker på om du ska äta köttbullar eller kyckling gryta till lunch. Du 

köper nya kläder och ny mobil regelbundet och du sorterar allt avfall  för återvinning; du tycker att 

det är OK att slänga lite mat eftersom du vet att det går till biologisk behandling. Men har du tänkt 

på den miljöpåverkan som dina konsumtionsval orsakar i andra delar av världen? Kan du gissa hur 

mycket avfall som har producerats för att framställa de produkter som du konsumerar? Vet du 

deras totala miljöpåverkan ? Och hur mycket är du villig att betala för att kompensera för de 

miljöskador som din konsumtion orsakar?  

Medan de flesta människor är medvetna om den mängd avfall som de hanterar hemma och kanske 

källsorterar för återvinning, är relativt få medvetna  om det avfall som genereras under 

produktionen av d e produkter som de konsumerar, till exempel det avfall som genereras genom 

utvinning av råvaror , transporter, produktion av bränslen och el, tillverkning, etc. Bortsett från 

konsumentavfall som genereras när användaren väljer att göra sig av med en produkt, skapas 

industriavfall under hela produktionskedjan . Figur 1 visar produkternas livscykel med betoning på 

det avfall som produceras under råvaruutvinning och produktion, tillverkning, elproduktion, 

förpackning och avfallshantering. Det avfall som genereras uppströms från konsumtion definieras 

som produktens avfall sfotavtryck.  

 

Figur 1 Livscykelstadier av en produkt och genererat avfall. Grå pilar visar flöden av material; 

orange pilar visar energiflöden; flöden återvunna på plats är inte inkluderade. 
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Syftet med denna studie var att utveckla en metod för att beräkna produkters avfalls fotavtryck  

samt ge exempel på avfallsfotavtryck och klimatkostnad er för 11 utvalda konsumtionsprodukter  ï 

kyckling kött , nötkött , elektrisk borrmaskin , bärbar dator, mjölk , mjölkförpackning, tidning,  ett par 

bomullsbyxor , ett par läderskor, mobiltelefon och träningskläder  (en T-shirt och ett par shorts i 

syntet). För att beräkna avfallsfotavtryck et har vi använt metodik från livscykelanalys (LCA) och 

livscykelinventeringar  av material, industriprocesser, kemikalier, komponenter, etc. som finns 

tillgängliga i kommersiella databaser, tekniska rapporter, avhandlingar och vetenskapliga artiklar. 

För att beräkna klimatkostnad er använde vi ett system som kallas Environmental Priority 

Strategies in product design (EPS)1. Miljöskadekostnaden beräknades endast för utsläpp av 

växthusgaser (klimatfotavtryck, carbon footprint). Den fullständiga miljökostnad en på grund av all 

resursanvändning (t ill exempel vatten, metaller, biomassa, markanvändning), andra utsläpp än 

växthusgaser. och övrig miljöpåverkan  (t ill exempel förlust av biologisk mångfald, etc.) är inte 

praktiskt möjligt att beräkna  på grund av stora begränsningar i datatillgång och osäkerhet i 

värderingsmetoden. Även värderingen av klimatkostnad omfattar viss osäkerhet eftersom den 

bygger på värdering av miljöpåverkan. Metoderna finns utförligare beskrivna i bilaga 1 och 2.  

Avfallsdefinitionen i EU:s ramdirektiv för avfall har använts. EU:s ramdirektiv definierar avfall 

som något innehavaren gör sig av med, avser att göra sig av med eller är skyldig att göra sig av 

med. Projektet har anvªnt systemmodellen ñallocation, cut-off by classificationò fr¬n LCA-

databasen ecoinvent 3 som datakälla. I den definieras avfallsflödet så att flöden från processen 

som kan material - eller energiåtervinnas, enligt datakällan,  inte omfattas. Detta innebär att en del 

av det som normalt skulle klassas som avfall inte har räknats med i studien , men också att en del 

flöden som i Sverige kan återvinnas trots allt räknas som avfall eftersom de inte återvinns generellt 

i Europa.  

Inget avfall kopplat till transport av material eller produkter ingår i studien, detta på grund av 

osäkerheter i uppskattning av transportavstånd.  

Mer information om hur beräk ningarna är genomförda, de metodologiska begränsningarna och 

antaganden finns i bilaga 1. En referensgrupp med representanter från industrin granskade 

resultaten av beräkningarna av respektive produkts avfallsfotavtryck.   

Eftersom det är omöjligt att modellera den exakta verkligheten, är de resultat som presenteras i 

denna rapport endast en illustration . Denna studie är ett försök att kvantifiera storleksordningar,  

definiera  typer av och identifiera  källor och orsaker till  avfall som genereras i samband med 

produktion av konsumtions produkter . 

2 Resultat 

Resultaten för respektive produkts avfallsfotavtryck  presenteras i figurerna 2-12 nedan.  

För att tydliggöra hur myc ket olika delar av produktion skedjan bidrar till respektive 

avfallsfotavtryck har en indelning gjorts i de mest betydande delarna av produktionsprocessen (blå 

rutor) . I de blå rutorna presenteras mängden avfall samt vilken typ av avfall som dominerar  i just 

den delen. Avfallet från de olika del -processerna läggs sedan ihop till ett totalt  avfallsfotavtryck 

(röd ruta) för vilket också växthusgasutsläppen och en klimatkostnad  beräknats. Inköpspriset som 

också visas i de röda rutorna är en uppskattning.  Detaljer om sammansättningen av produkterna, 

systemgränser och hur stort bidrag olika avfallskällor har till avfallets fotavtryck återfinns i  bilaga 

2, 3 och 4. 

 

  

                                                             

1För vidare information om  EPS se bilaga 1  
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2.1 Mat  

Kycklingkött  

 

Figur 2 Mängder av avfall som genereras vid produktion av 1 kg benfritt kycklingkött. 

Konsumentpriset är en uppskattning av priset på kycklingkött i snabbköpshyllan. 

Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp (koldioxidfotavtryck) för total mängd 

avfall som uppkommer i produktionskedjan. (Illustration: Peter Forsnor) 

  

Nötkött

 

Figur 3  Mängder av avfall som genereras vid produktion av 1 kg benfritt nötkött. Konsumentpriset 

är en uppskattning om priset på nötkött i snabbköpshyllan. Klimatkostnaden beräknades 

för växthusgasutsläpp (koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i 

produktionskedjan. (Illustration: Peter Forsnor)
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Mjölk

 

Figur 4  Mängder av avfall som genereras vid produktion av 1 liter icke-ekologisk mjölk. 

Konsumentpriset är en uppskattning av priset på mjölk i snabbköpshyllan. 

Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp (koldioxidfotavtryck) för total mängd 

avfall som uppkommer i produktionskedjan. (Illustration: Peter Forsnor) 
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2.2 Elektronik  

Elektrisk borrmaskin

 

Figur 5  Mängder av avfall som genereras vid produktion av en elektrisk borrmaskin, vikt 2,3 kg. 

Konsumentpriset är en uppskattning. Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp 

(koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. 

(Illustration: Peter Forsnor) 
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Bärbar dator  

 

Figur 6  Mängder av avfall som genereras vid produktion av en bärbar dator, vikt 3 kg. 

Konsumentpriset är en uppskattning.  Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp 

(koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. 

(Illustration: Peter Forsnor) 

 

Mobiltelefon

 

Figur 7  Mängder av avfall som genereras vid produktion av en mobiltelefon, vikt 169 g. 

Konsumentpriset är en uppskattning. Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp 

(koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. 

(Illustration: Peter Forsnor) 
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2.3 Kläder och skor  

Bomullsbyxor  

 

Figur 8  Mängder av avfall som genereras vid produktion av ett par bomullsbyxor, vikt 445 g. 

Konsumentpriset är en uppskattning. Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp 

(koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. 

(Illustration: Peter Forsnor) 

 

Träningskläder  

 

Figur 9 Mängder av avfall som genereras vid produktion av träningskläder, vikt 300g, material 

polyester. Konsumentpriset är en uppskattning. Klimatkostnaden beräknades för 

växthusgasutsläpp (koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i 

produktionskedjan. (Illustration: Peter Forsnor) 
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Läderskor

 

Figur 10  Mängder av avfall som genereras vid produktion av ett par läderskor. Konsumentpriset är 

en uppskattning. Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp (koldioxidfotavtryck) 

för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. (Illustration: Peter Forsnor) 

 

2.4 Mjölkförpackningar och tidningar  

Mjölk förpackning av vätske kartong  

 

Figur 11  Mängder av avfall som genereras vid produktion av en mjölkförpackning. Konsumentpriset 

är en uppskattning.  Klimatkostnaden beräknades för växthusgasutsläpp 

(koldioxidfotavtryck) för total mängd avfall som uppkommer i produktionskedjan. 

(Illustration: Peter Forsnor) 


